Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения

квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ
от «24_» 12   2021 г. № 198

Элиста

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)
по совершенствованию оценки региональных
механизмов управления качеством образования
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Концепцией единой региональной системы оценки
качества образования, утвержденной приказом Министерства образования и
науки Республики Калмыкия от 29 июня 2018 года №1047, в целях оценки и
совершенствования региональных механизмов управления качеством
образования, приказом Министерства образования и науки Республики
Калмыкия от 07.12.2021 № 1611 «О проведении оценки региональных
механизмов управления качеством образования в 2021-2022 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленный на
повышение качества образования в республике, в целях
совершенствования оценки региональных механизмов управления
качеством образования.

2. Старшим преподавателям кафедр провести подготовительную работу по
проведению мониторинга эффективности механизмов управления
качеством образования согласно приложению 1 приказа МОН РК от
07.12.2021 № 1611.
2.1. Изучить методические материалы и критерии Рособрнадзора по

проведению мониторинга эффективности механизмов управления
качеством образования (https://fioko.ru/RUM2021);

2.2. Регулярно актуализировать материалы и документы, по которым
проводится оценка, на сайте института (критерии пункта 2.2.
Система обеспечения профессионального развития педагогических
работников).

2.3. Усилить аналитическую работу и своевременно предоставлять
анализ по результатам мониторингов согласно показателям
критерий оценки механизмов управления качеством образования в
субъектах Российской Федерации.

3. Назначить ответственных за размещение материалов и документов по
следующим направлениям:
3.1. По системе работы со ШНОР и/или школами функционирующими

в неблагоприятных социальных условиях – Босхомджиева Н.Н.,
старший преподаватель ЦМППМ, Лич-Горяева М.Э., старший

преподаватель ЦМППМ;
3.2. По системе работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся – Бугаева Ж.Б., старший преподаватель
кафедры управления и СПО; Гудчкаева В.Н., старший
преподаватель кафедры управления и СПО; Дженгурова Э.А.,
преподаватель кафедры воспитания и дополнительного
образования;

3.3. По системе обеспечения профессионального развития
педагогических работников – Мушаева Б.Н., проректор по УМР,
Антонова А.Г., руководитель ЦМППМ.

3.4. По системе мониторинга дошкольного образования – Эрднеева
А.Д., старший преподаватель кафедры дошкольного и начального
образования, Бадмаева С.В., старший преподаватель кафедры
дошкольного и начального образования.

4. Мушаевой Б.Н. и Антоновой А.Г. представить в сектор контроля
качества образования в установленные сроки:
4.1. предварительный вариант заполненной формы сбора первичных

данных (электронной таблицы)  по форме согласно приложению к
письму Рособрнадзора от 25.05.2021 года №08-99 в срок до
01.03.2022 года;

4.2. итоговый вариант заполненной формы сбора первичных данных в
срок до 01.06.2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Ректор Мунчинова Л.Д

Приложение
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «_24» _12___ 2021г. № _198_

План мероприятий («дорожную карту»), направленный на повышение качества образования в республике, в целях совершенствования оценки

региональных механизмов управления качеством образования на 2022 год
 по БУ ДПО РК «КРИПКРО»

№
п/п

Направление мероприятия (позиция
оценивания)

Исполнители Мероприятия по совершенствованию Сроки

1 2 3 4 5
1. 1.2. Система работы со школами с

низкими результатами обучения и/или
школами, функционирующими в
неблагоприятных социальных условиях
(размещение материалов и документов на
сайте Института)

Босхомджиева Н.Н.,
Лич-Горяева М.Э.

Организация курсов повышения квалификации для
педагогов из ШНОР по совершенствованию
предметных компетенций педагогических работников

В течение года

Оказание методической помощи в реализации
дорожной карты

В течение года

Описание методов сбора информации  по оценке
предметных компетенций педагогических работников
в школах с низкими результатами обучения и/или
школах, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях

Январь-март
2022

Организация семинаров и совещаний со ШНОРами в
рамках сетевого взаимодействия

В течение года

Подготовка методического пособия с описанием
лучших практик модельных решений на основе
кластеризации общеобразовательных организаций
республики

Август 2022

Анализ результатов мониторингов согласно
показателям раздела

По графику
МОН РК

Подготовка адресных рекомендаций с учетом анализа
результатов мониторинга показателей

Март 2022 г

2. 1.4. Система работы по
самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся

Кафедра управления
и СПО, кафедра
воспитания и
дополнительного

Организация аналитической работы по
профориентационной работе в ОО в республике

Февраль,
Июнь 2022 г

3. Сбор информации по осуществлению взаимодействия
образовательных организаций с

Январь,
Май 2022

образования учреждениями/предприятиями
 Организация мероприятий, направленных на

поддержку реализации школьных проектов,
способствующих самоопределению и
профессиональной ориентации, с привлечением
работодателей

В течение года

 Анализ результатов мониторингов согласно
показателям раздела

По графику
МОН РК

 Разработка методических рекомендаций по
использованию успешных практик по
профессиональной ориентации в образовательных
учреждениях

май 2022 г.

 2.2. Система обеспечения
профессионального развития
педагогических работников

Антонова А.Г,
руководитель
ЦМППМ,
Мушаева Б.Н.,
проректор по УМР

Все подразделения
Интитута

Организация работы по формированию методического
актива на региональном уровне

Январь-февраль
2022

 Организация мероприятий по поддержке молодых
педагогов и реализации программ наставничества в
регионе

В течение года

 Разработка инструментария для выявления
профессиональных дефицитов педагогических
работников

Январь-март
2022

 Реализация программ повышения квалификации и
переподготовки педагогических кадров

В течение года

 Реализация индивидуальных образовательных
маршрутов

В течение года

 анализ состояния и результатов деятельности
методических объединений и/или профессиональных
сообществ педагогов

Май 2022

 Осуществление научно-методического сопровождения
педагогических работников в профессиональной
деятельности

В течение года

 Реализация сетевого взаимодействия педагогов,
методических служб через семинары, вебинары
организованные преподавателями КРИПКРО или
методистами муниципальных органов управления

В течение года

образования
 Расширение цифровой образовательной среды

Института на платформе moodle
(https://distant.kripkro.ru).
Создание медиаресурса на сайте КРИПКРО  (пополнение
видеоуроками, мастер-классами и др. медиа материалами

В течение года

   Разработка рекомендаций по использованию успешных
практик по системе наставничества в школах

Август 2022

 Разработка методических рекомендаций по
профилактике профессионального выгорания
педагогов

Август 2022

 Анализ результатов мониторингов согласно
показателям раздела

По графику
МОН РК

 2.4. Система мониторинга качества
дошкольного образования

кафедра
дошкольного и
начального
образования
Эрднеева А.Д.,
старший
преподаватель,
Бпдмаева С.В.,
старший
преподаватель

Организация семинаров для руководителей ДОО по
повышению качества управления в ДОО

В течение года

 Участие в мониторинге по качеству образовательных
программ в ДОО

По графику
МОН РК

 Организация курсов повышения квалификации для
педагогов ДОО

В течение года

 Анализ результатов мониторингов согласно
показателям раздела

По графику
МОН РК

 Разработка методических рекомендаций по
использованию успешных практик создания
эффективной образовательной среды в ДОО